
Slovo starosty
přiblížil se konec roku 2022  a my můžeme 
bilancovat. Akce, které jsme si naplánovali, byly 
realizovány a dokončeny.
 
V uplynulém období říjen – prosinec 2022                   
- v Holubově jsme prodloužili kanalizaci na 
Planinkách, čímž došlo k napojení zbývajících 
rodinných domků na ČOV. Zakoupili jsme nový 
traktor pro potřeby obce. Díky zdražujícím 
pohonným hmotám obec zakoupila vlastní 
čerpací stanici, čímž se nám podaří ušetřit 
několik korun  na 1 litru nafty.

V Krásetíně jsme pokračovali a dokončili poklád-
ku potrubí pro odvod dešťové vody z obecních 
komunikací. Na nové cestě od Kuchařů ke 

strana 1

ČÍSLO 4, ROČNÍK 28 2022 

Kolářům jsme položili asfaltový povrch.                     
V současné době  probíhá dokončování této 
akce.

V Třísově došlo k dokončení nového skladu 
hasičského materiálu na hřišti u koupaliště, na 
Kopečku od hlavní silnice k Benedům byla 
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vyasfaltována obecní komunikace a u Fousků 
jsme  prodloužili veřejné osvětlení..  
Na vyhlídce nad Dívčím kamenem byl osazen 
pomník na památku dvou významných 
archeologů, který byl slavnostně odhalen dne 
22. 10. 2022. 
V pátek 28. 10. 2022, v den výročí vzniku 
samostatného československého státu,                   

starostové čtyř obcí – Křemže, Holubova, Srnína 
a Kájova, za velké účasti zhruba 200 
návštěvníků,  slavnostně odhalili tzv. čtyřmezí. 
Na tomto místě se v jediném bodu stýkají 
hranice těchto čtyř obcí. 
Nejenom prací živ je člověk a tak jsme na 
podzim pozvali divadelní spolek ENDE z Vrábče, 
který v našem sále sehrál  divadelní hru Muž 

sedmi sester. Představení mělo velký úspěch        
u zhruba stovky diváků. 
   
Závěrem bych Vám chtěl popřát příjemné, 
klidné a pohodové Vánoce a do nového roku 
2023 hlavně pevné zdraví, štěstí a spokojenost.

- Váš starosta Roman Kudláček -



strana 3

Upozornění 
Upozorňujeme občany, že v době vánoční od  
22. 12. do 30. 12. 2022 bude na obecním úřadě 
zavřeno. 

Žádáme občany, aby neparkovali na obecních 
komunikacích. Tato vozidla brání průjezdu 
popelářů, hasičů  a vozidel záchranné služby.        
V zimním období navíc znemožňují a komplikují 
prohrnování a posyp.
Jako každoročně bude pro občany k dispozici 

kalendář, kdo bude mít zájem, může si ho 
vyzvednout na obecním úřadě.

Betlémské světlo bude na Štědrý den k dispozici 
pod vánočním stromkem v Holubově na návsi.  

Dušičková noc
Dovolte mi se odhlédnout za Dušičkovou nocí, 
která proběhla za velké podpory Obce Holubov. 
V tento sobotní večer se holubovský sál 
proměnil na tajuplné místo. Děti zde mohly 
spatřit hororové bytosti a překonat svůj strach 
při plnění úkolů za světla svíček. A že se jich 
sešlo. Více jak 100 dětí si mohlo sáhnout na 
chlupatého pavouka, dotknout se mumie nebo 
vylovit klíč z odporného slizu. Na konci čekala 
sladká odměna, kterou si všechny odvážné děti 
určitě zasloužily. 
Děkujeme všem, co vydrželi v tento chladný 
dušičkový večer vyčkat a užít si s námi spoustu 
strachu a legrace. 
Zvláštní ocenění patří paní Struháčkové za 
napečené dobroty pro děti, holkám Jirky 

Pelechů z obchodu za připravené balíčky, Agriu 
za dárky, Filipovi z “nádražky” za punč a hlavně 

všem z týmu STRAŠIDEL za jejich chuť tenhle 
projekt společně vytvořit.    - Renata Matulková -

Poplatek ve výši 350 Kč /na osobu a rok za 
všechny občany hlášené k trvalému pobytu 
na území obce bude možno od ledna do 
konce dubna 2023 hradit v hotovosti na obci 
nebo bezhotovostně převodem na obecní  
účet 2921241/0100 s variabilním symbolem 
číslo popisné nebo evidenční,  před něž 
vložíte v Holubově 1, Krásetíně 2 a Třísově 3. 

Majitelé trvale neobydlených nemovitostí        
– chalup a chat mají možnost ukládat směsný 
komunál odpad do černých kontejnerů 
umístěných: v Krásetíně pod pergolou na 
kontejnery, v Třísově u zastávky ČD u kontej- 
nerů a v Hamru, v Holubově v pergole                  
u Grafobalu. Hradit budou částku 350 Kč za 
objekt a rok. Úhrada bude stejná jako                   

u obydlených nemovitostí jen s tím rozdílem, 
že před číslo popisné nebo evidenční vložíte   
v Holubově  4,  Krasetíně  5 a v Třísově  6.

S majiteli nemovitostí, kteří své objekty 
pronajímají, majiteli prodejen, restaurací         
a penzionů jsou uzavřeny individuální 
smlouvy, na jejichž základě jim budou 
vystaveny faktury.

Rovněž poplatky za psy je možno platit 
stejně, jen před číslo popisné  vložíte                      
v Holubově 7, v Krasetíně 8 a v Třísově 9.
Za jednoho psa 100 Kč, za každého dalšího 
150 Kč, občané nad 65 let za jednoho psa         
50 Kč a za každého dalšího 75 Kč.

Pokyny k platbě poplatku za svoz komunálního odpadu a poplatků za psy
Pozor poplatky  na rok 2023 v žádném případě neplaťte do konce roku 2022. 
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY - CO NÁS BAVÍ
Další putování s Gullive- 
rem v rámci školního 
celoročního projektu nás 
v půli října zavedlo do 
země Hvajninimů, země, 
kde koně vládnou a lidé 

jim slouží. K těmto účelům nám posloužilo 
pět koní ve stáji ve Mříčí. Děkujeme 
majitelům, že nám umožnili s koňmi praco-
vat. Žáci si vyzkoušeli hřebelcování a vodění 
koní a také se postarali, aby každý z těchto 
čtyřnožců měl co pít a jíst. A nejen to, při 
blízkém lese si zahráli několik her se zvířecí 
tématikou. 

Na Dušičky jsme symbolicky zapálili svíčku 
u pomníků v Holubově a Krasetíně a při té 
příležitosti si popovídali o významu tohoto 
dne. 
Listopad byl na akce bohatší, neboť jsme         
s Gulliverem zavítali také do země Liliputů. 
Jednotlivé skupinky zde vyrobily z krabiček 
od čajů, léků, sirek, aj. nádherná, propraco-
vaná miniměsta. 
Ani na kulturu jsme nezanevřeli. Navštívili 
jsme v krumlovském divadle představení      
O  Kačence a Raráškovi, ve kterém nás Káča, 
Kuba a neposedný Rarášek provedli zvyky     
a tradicemi během celého roku.
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Po dvouleté odmlce se v holubovském sále 
začátkem prosince opět sešli žáci MŠ a ZŠ, 
rodiče a přátelé školy na mikulášské 
besídce. Každá ze tříd měla připravené 
vystoupení – říkanky a písničky si pro 
svatého Mikuláše připravily děti z mateřské 
školy, prvňáčci nám zarecitovali básničky, 
druháci s třeťáky si osladili život tancem         
a čtvrtý a pátý ročník besídku zakončil vtipy 

a zpěvem písní s vánoční tematikou. 
Mikuláš vše sledoval a nakonec si každý 
zasloužil menší odměnu. Ještě před besíd- 
kou ve škole proběhla čertovská škola, kdy 
děti mohly dorazit na výuku v převleku.
Závěrem  bychom vás chtěli informovat         
o možnosti pořídit do školy dar pro děti ve 
formě knihy. Stačí navštívit obchod pana 
Pelecha v Holubově, vedle knihovničky je 

stromeček s ozdobičkami, na kterých 
najdete název knihy a autora. Všem, kteří se 
do akce doposud zapojili a knihu zakoupili, 
patří velké poděkování. 

Jménem kolegů a spolupracovníků  mi 
dovolte popřát Vám pohodové a klidné 
svátky a úspěšný vstup do roku 2023.

- Vratislav Vojnar - 

Zprávičky ze školičky
Během letošního podzimu jsme stihli 
spoustu akcí bohatých na zážitky. V září děti 
zažily ukázku dravců a sov, seznámily se             
s jejich výcvikem, krmením, měly příležitost 

prohlédnout si je z blízka a také si pohladit 
jejich peří. Následující týden naši školku 
navštívilo divadlo Divoloď s pohádkou            
o Červené Karkulce. Říjen byl ve znamení 
vzdělávání. Zahájili jsme ho výpravou do 
lesa za LESObjevováním. Bylo úžasné, 

jakým způsobem dokázala paní lektorka 
ing. Smutková seznámit děti se životem lesa 
a jeho bohatstvím. Hravou a interaktivní 
formou jsme se všichni dozvěděli mnoho 
nového a zajímavého. Velkou novinkou bylo 
postavení kina přímo ve školce. Jednalo se     
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o vzdělávací kino-projekci s tématem „Oce- 
anárium“, které dětem přiblížilo život pod 
vodní hladinou. Tento projekt byl dětem 
umožněn díky �nančnímu výtěžku za knihy, 
které kupujete v obchodě pana Pelecha, 
všem moc děkujeme. V listopadu jsme byli 

obohaceni o hudební zážitek z představení 
pana Hrdličky, který dokázal děti zapojit do 
zpěvu i tancování. V dalších listopadových 
dnech jsme s dětmi zavírali les, děti postavi-
ly spoustu domečků pro skřítky na zimu. Pro 
dříve narozené občany si předškolní děti 

připravily vystoupení a věříme, že spolu          
s harmonikou a tenorem kluků Hatákových 
udělaly našim občanům radost. Ještě nás 
čekalo fotografování na Vánoce, za to patří 
poděkování paní Těšínské. Jsme moc rádi, 
že se nám podařilo uskutečnit rozsvěcování 
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vánočního stromku na návsi. Z této akce 
jsme pro děti obdrželi výtěžek. Ten jsme 
věnovali na adventní dílnu, při které se            
u společného vyrábění sejdou děti s rodiči. 
Listopad jsme zakončili vánoční dílnou            
s paní Švehlovou, kde si děti vyrobily, za 
podpory svých rodičů a příjemné adventní 
atmosféry, krásné výrobky. Letos, po delší 
odmlce, navštíví naše děti v pondělí 5. 12.     
v kulturním sále Holubov Mikuláš. Děti se 
pilně připravují, nacvičují básničky a pí- 

sničky, které na besídce přednesou. O týden 
později naši školku navštíví divadlo KOS          
s pohádkou Udatný Matyáš.  Během zbýva-
jících prosincových dní si budeme užívat 
adventní čas, který voní skořicí, perníčky        
a ovocem. Za vůni perníčků děkujeme 
mamince Bukovinské a Broukalové, které je 
pro naše děti upekly. Také bychom rády 
poděkovaly rodině Markových za zakou- 
pení knih k narozeninám dětí. Přestože 
Vánoce ve školce společně oslavíme až ve 

středu 21. prosince, už jsme byli obdarováni 
krásným darem v podobě interaktivní 
tabule, velké poděkování posíláme na OÚ 
panu starostovi Kudláčkovi.
Milí čtenáři, milí rodiče a prarodiče s dětmi, 
všem Vám ze srdce přejeme spokojené            
a požehnané vánoční svátky a do nového 
roku 2023 především pevné zdraví a mnoho 
lásky.

Za kolektiv pedagogických a provozních 
zaměstnanců MŠ v Holubově Jana Bartošová

V sobotu  8. října  2022 se  konalo, jako 
každým rokem v tento čas, vítání 
občánků. 
Pan starosta  Roman Kudláček tentokrát 
přivítal 9 nových občánků obce Holubov.  
Paní Jana Knížková připravila s dětmi ze 
školy krásné vystoupení, kterým pozdra-
vily své malé kamarády.   
Dětičky dostaly na památku  plyšové zví- 
řátko a maminky poukázku na nákup 
potřeb pro miminka a kytičku.

- MS -

Vítání občánků

Michael Hůlka Karolína Vitková



Matouš Vojnar David Beran

Katreřina Kudláčková Tereza Buštová

Vítězslav Jan Němec Viktorie Schönbauerová

Michal Steinecker
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Setkání důchodců
Tak se opět po roce, v sobotu  12.listopadu 
2022,  sešlo na 60 našich  seniorů na tradičním  
setkání v kulturním sále v Holubově.  
Příjemné oživení  slavnostního odpoledne 
zajistila  mateřská školka.  Předškoláci,  za 
hudebního doprovodu pana Jana Hatáka        
a pod vedením paní učitelek Jany Bartošové 
a Jany Tondrové, předvedly babičkám a dě- 
dečkům velice milé pásmo písniček a básni- 
ček. 
Obec zajistila dopravu, občerstvení a k tanci    
i poslechu tentokrát zahrála dechová kapela  
K - Club. 
Doufáme, že se všem  přítomným  líbilo a těší 
se, že za rok se zase potkají  při dalším 
setkání.                                                             - MS -
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Vánoční stromek v Třísově
V den, kdy se po celé zemi, na každém 
náměstí i návsi rozsvěcují symboly Vánoc, tak 
i v naší obci se již po desáté o první adventní 
neděli rozsvítil stromeček, který nás bude 
provázet celým obdobím adventu až do Tří 
králů.
Za doprovodu komety letící přes rybník, se      
i letos slétli malí andělíčci a za zvuků rolniček 

se ho vydali po rozsvěcené cestičce rozsvítit. 
Opět si místní obyvatelé pod taktovkou pana 
Aleše Vávry, Marcely Buriánkové a místních 
dětí zazpívali vánoční koledy. Pro přihlížející 
bylo na zahřátí připraveno občerstvení              
v podobě vánočního punče a sladkých 
dobrot.

Tímto chci poděkovat všem organizátorům 
akce za příjemné naladění vánoční atmos-

féry v naší obci a všem, kteří se v dnešní 
hektické době na chvilku zastavili a prožili        
s    námi příjemný předvánoční čas. 
Chtěla bych Vám touto cestou popřát, abyste 
si dobu adventní užili v plném zdraví, v kruhu 
vašich nejbližších a přátel a pevně věřím, že 
příští rok se všichni opět u toho našeho 
symbolu Vánoc sejdeme.

- Zuzana Filisteinová - 

Advent v Krásetíně
V sobotu 26. listopadu 2022 se na návsi             
v Krásetíně rozsvítil vánoční stromek. Bylo to 
už tradičně hezké setkání o prvním advent-
ním víkendu s punčem, dobrotami vyro- 
benými sousedkami a sousedy, zelňáky paní 
starostové a hlavně písničkami zazpívanými 
dětským sborem vedeným paní Ester 
Mazalové s hudebním doprovodem Honzy 
Chovance. Všem, kteří se podíleli na přípravě, 
patří velký dík.
Hodně štěstí a  zdraví do nového roku 2023 
přeje  za Sbor dobrovolných hasičů Krásetín.

- Standa Mandelíček -
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Rozsvícení vánočního 
stromu v Holubově

Andílci z MŠ Holubov svým vystoupením            
a zazvoněním na zvoneček rozsvítili v pátek 
25. 11. 2022 vánoční stromeček a betlém na 
návsi v Holubově. Pro všechny bylo 
připraveno občerstvení, na kterém se 
přinesením slaných a sladkých dobrot 
podíleli holubovští, přespolní a OÚ Holubov. 
Výtěžek z celé akce ve výši 7138 Kč byl 
předán dětem do naší školky a jistě jim za něj 
učitelky připraví krásné překvapení. Všem 
zúčastněným děkujeme.

- Jitka Nováková - HOKUS -  
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Mikuláš v Holubově
5. prosince 2022 uspořádala obec společně   
s oddílem Skautů pro děti  mikulášskou 
besídku.  Děti z mateřské i základní školy si 
připravily pro Sv. Mikuláše krásná vystoupení 
a za to  dostaly nadílku.

- MS -

Oddíl stolního tenisu
Oddíl stolního tenisu působící v Krásetínské 
herně slaví v letošním roce dvacáté výročí od 
svého založení. Proto bych se krátce vrátil do 
počátků našeho působení. V roce 2002 byl 
oddíl založen pod hlavičkou Sokola Křemže. 
První dva roky náš oddíl své zápasy hrál                 

v bývalé budově Svazarmu ve Křemži, dnešní 
Němcalce. Bohužel se ukázalo, že prostory 
pro stolní tenis nejsou vhodné. Vzpomněli 
jsme si, že v Holubově tým stolního tenisu        
v minulosti působil pod názvem Artypa 
Holubov a své zázemí měl v Krásetínském 
kulturním sále. Proto jsme oslovili tehdejší 
vedení obce Holubov, zda by nebylo možné 

tuto tradici obnovit. Díky vstřícnému postoji 
vedení obce jsme se do sálu v Krásetíně 
přesunuli a oddíl přejmenovali na Sokol 
Křemže – Holubov. Počátky nebyly snadné - 
opravit děravou střechu (za obrovské 
pomoci p. Bušty), vyčistit okapy a svody, 
které byly za mnoho let zaneseny spadaným 
listím, zakoupit krbová kamna na vytápění 
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Adventní trh Holubov
V neděli  4. prosince  2022 proběhl na 
holubovské návsi  již druhý ročník advent-
ního  trhu. 
Na 16 prodejců předvedlo své výrobky. 
Návštěvníci si mohli zakoupit např. výrobky    
z kůže, příze, látky, dřeva, vosku, korálků, 
drátků, sušené ovoce, sirupy, klobásy, 
adventní výzdobu nebo medovinu.  Prodejci 
byli opět převážně z našeho okolí a překvapi-
lo mě, kolik šikovných lidí je mezi námi.  
Poděkování patří všem organizátorům, �rmě 
LKW Pneuservis, za zapůjčení vytápěného  
stanu. Za zajištění občerstvení rodině  
Struháčků, Nováků, Pelechů  a Koubů. Celé 
sváteční odpoledne zpříjemnila folková 
skupina DRC. 
Troufám si říct, že se tato akce  opravdu 
vydařila.

- Roman Kudláček, starosta -



nebo úklid v sále, i to je součást našich 
začátků. Ročník 2005 – 2006 jsme zahájili již   
v Krásetíně. Byli jsme opravdu vděční, že 
konečně máme své zázemí. V tu dobu se 
nám do oddílu hlásili i další zájemci, proto 
jsme se rozhodli založit i druhý tým. Po 
několika letech působení bylo zřejmé, že 
nám naléhavě chybí hygienické zázemí. 
Přece jen trénink nebo i některý zápas trvají 
více než tři hodiny a nutnost dojít si na WC je 
v určité chvíli opravdu naléhavá. A opět se ve 
spolupráci s naší obcí našlo řešení a úpravou 
sálu se vytvořily dámské a pánské toalety         
a zázemí pro uskladnění materiálu. Postu-
pem času, jak se náš oddíl vyvíjel, se nám 
hlásili další a další zájemci o členství v oddílu 
stolního tenisu. Založen byl proto i třetí             

a čtvrtý tým, což byl, vzhledem k prostorám, 
kapacitní strop. Byli jsme nuceni již další 
členy nepřijímat. Momentálně v Krásetíně 
hrají týmy: Křemže – Holubov ,,A“ , Křemže        
– Holubov ,,B“, Křemže – Holubov ,,C“ a SK 
Holubov. Renovace sálu pokračovala i v násle- 
dujících letech, postupně byla vyměněna 
střecha objektu a okna, zateplila se střecha, 
přibyla nová elektroinstalace, byla opravena 
fasáda, vybílily se vnitřní prostory, nakoupily 
kuchyňské linky, stoly a židle, nesmíme 
zapomenout na osazení topných stropních 
panelů. Sál je nyní ozdobou celé obce                 
a každý, kdo k nám zavítá, nám zázemí 
upřímně závidí. V tomto roce naši obec 
reprezentují dva týmy v krajských soutěžích 
a dva týmy v okresním přeboru. O tom, že 

mít v takto malé obci čtyři fungující týmy 
stolního tenisu není samozřejmost, svědčí        
i fakt, že v celém okrese Český Krumlov               
z celkového počtu dvanácti týmů má pět 
oddílů pouze celek Kaplice, tři Velešín a dva 
Český Krumlov, zbývajících osm má pouze 
po jednom zástupci. I v okrese České Budějo-
vice jsou pouze dva celky se čtyřmi fungu-
jícími oddíly, a to Orel České Budějovice            
a Hluboká nad Vltavou. Že v takto malé obci 
hrají celkem čtyři oddíly, je v dnešní době 
malý zázrak. Proto bych touto cestou rád 
poděkoval obci Holubov za její velmi vstřícný 
postoj a podporu. Doufáme, že i do bu-       
doucna budeme v této skvělé spolupráci 
pokračovat.

- Opelka Jaroslav -

Podzim ve skautském 
oddíle

Pravidelné schůzky skautů a skautek běží        
v plném proudu, ale kromě toho na podzim 
proběhlo i několik akcí.
V neděli 18. září náš skautský oddíl uspořádal 
charitativní odpoledne, jehož záměrem bylo 
podpořit centrum Arpida z Českých Budějo-
vic. V rámci charitativní akce byla v holu- 
bovském sále pro návštěvníky nachystána 
kavárna s domácími zákusky, bazar knih           
a také si zájemci mohli vyzkoušet ergotera-

peutické pomůcky, které jsme měli půjčené 
od centra Arpida a od rodiny Havlových. 
Každý, kdo se chtěl trochu protáhnout, si 
zaběhl po Holubově krátký orientační běh. 
Během akce se podařilo vybrat úžasných 26 
645 Kč, které byly předány Arpidě a budou 
použity na do�nancování hřiště pro ergote- 
rapii. Děkujeme každému, kdo si přišel dát 
kávu, čaj, zákusek, proběhnout se, či si odnesl 
novou-starou knížku a přispěl tak centru 
Arpida. Poděkování patří také obci a Agriu, 
kteří nám zapůjčili vybavení pro charitativní 
akci. Máme radost nejen z vybrané částky, 
ale i ze vzájemného setkání a těšíme se zase 

někdy příště! V říjnu proběhlo setkání roverů 
a rengers (skauti a skautky nad 15 let)                  
z našeho střediska na základně ve Zlaté 
Koruně. Zúčastnění skauti a skautky byli ze 
třech oddílů (oddíl Holubov, Ursini z Českého 
Krumlova a oddíl Hořice na Šumavě) a spo- 
lečně si užívali zábavu při plnění výzev, 
natáčení stop-motion videí nebo při pojídání 
hamburgerů. Jsme rádi, že i tato věková 
skupina je ve skautování aktivní a že se roveři 
a rengers potkávají i naskrz oddíly!
V listopadu skauti pořádali již tradiční 
countrybál. Jako už několik let nám hrála 
naše oblíbená kapela Patrola a kromě tance 

strana   13



strana   14

se návštěvníci bavili také u různých soutěží. 
Snad jste si to všichni, kteří jste dorazili, 
dobře užili!
Brzy nás čekají vánoční svátky, které 

samozřejmě také oslavíme v kruhu 
skautských přátel. I Vám všem přejeme 
krásné prožití Vánoc a do nového roku 
hodně zdraví, lásky, optimismu a ať jste 

připraveni právě na to, co Vám rok 2023 
přinese do cesty!

- Skauti z Holubova -

Severské husy
Kdo se v zimních měsících častěji pohybuje     
v blízkosti českobudějovických a tře- 
boňských rybníků, mohl si všimnout 
neobvykle vysokého počtu divokých husí 
procházejících se po poli, nebo v hejnech 
přelétat nad obzorem. Tato početná 
společenství tvoří z naprosté většiny husa 
běločelá, která k nám přilétá přečkat zimu až 
z dalekého severu Evropy a Asie. 
Husa běločelá je o poznání menší než husa 
velká, jež jako jediná ze všech druhů hus na 
jihočeských rybnících hnízdí. Zbarvená je 
podobně šedohnědě. Dospělé jedince 
poznáme i na velikou vzdálenost, podle 
zářivě bílé skvrny nad zobákem a několika 
příčných tmavých pruhů na břiše. První 
skupinky těchto ptáků se u nás začínají 
objevovat již v říjnu. V průběhu dalších 
měsíců jich pak začne přibývat, za což může 
především příchod tuhé zimy v jejich 
domovině.
Počty hus běločelých zimujících v jižních 
Čechách v jednotlivých letech ale i měsících 
značně kolísají a to mezi  několika desítkami 
až tisícovkami jedinců. Důvodem těchto 
výkyvů je rovněž vývoj počasí. Jejich 
potravou jsou zelené výhonky travin a obi- 
lovin, které si dovedou najít i v hlubokém 
sněhu. Pokud ale po oblevě přijde delší 
mrazivé období a na sněhu se vytvoří  ledová 
kůra, pak se k potravě nedostanou a jsou 
nuceny vyhledat jiné oblasti. Ve větším 
počtu se objeví opět v předjaří, kdy se 
mohou na polích dostatečně napást                   
a připravit se tak na dalekou cestu na 
hnízdiště. Až do odletu se zdržují na 
oblíbených shromaždištích například v okolí 
Lomnice nad Lužnicí, u Břilic na okraji 
Třeboně nebo kolem silnice vedoucí                     
z Českých Budějovic na Vodňany u Dasného, 
Pištína a Vlhlav.

Zimní husí hejna jsou často smíšená. 
Většinou v menších skupinkách v nich 
nalezneme i další severské husy polní a tun- 
drové s tmavými hlavami a krky nebo jednot-
livě vyloženou vzácnost husu malou                    
a bernešku rudokrkou. Součástí těchto hejn 
bývají mnohdy také naše husy velké, které 
sice z větší části na podzim odlétají k jihu, ale 

některé tu v mírných zimách posledních let 
již pravidelně zůstávají až do jara.
V příspěvku bylo čerpáno z materiálů České 
společnosti ornitologické a Kroužkovací 
stanice Národního muzea v Praze.

- Pavel  Jakeš -
(vlastní ilustrace –husa běločelá ) 
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Pro letošní vánoční číslo Holubovského 
zpravodaje nám nabídla své vyzkoušené 
recepty paní ředitelka  ZŠ a MŠ Holubov       
Mgr. Vendula Vernerová.

Domácí housky
(podle Petry Burianové)
recept na přibližně 10 kusů
500 g hladké mouky , 50 g sádla, 12 g soli, 20 g 
droždí, 265 g vlažného mléka, 2 lžíce jogurtu,         
1 lžička cukru krupice

Do mísy nasypeme mouku a uděláme do ní 
důlek, kam nalijeme část mléka a přidáme 
rozdrobené droždí. Promícháme a necháme 
vzejít omládek (asi 30 minut).
Přidáme zbytek surovin, vypracujeme vláčné 
těsto a necháme asi 1 hodinu kynout. 
Vykynuté těsto rozdělíme na 10 stejných dílů.   
Z každého kousku vyválíme asi 30 cm 

dlouhého hada, kterého stáčíme do tvaru 
housky.
Housky vyskládáme na plech, potřeme bílkem, 
posypeme semínky (mák, sezam…) nebo solí. 
Necháme ještě asi 20 minut kynout a pečeme 
12 minut v troubě vyhřáté na 230 °C.

Sváteční vánočka
750 g hladké mouky, 375 ml mléka, 30 g droždí, 
113 g pískového cukru, 3 žloutky, 120 g másla,       
1 lžička soli, rozinky, mandle na posypání

Ze 100 ml mléka, lžíce cukru a droždí 
připravíme kvásek.
Do mísy prosejeme mouku. Přidáme kvásek,  
ve vlažném mléce rozšlehané žloutky, 
rozehřátý tuk, zbylý cukr a sůl. Těsto dobře 
vypracujeme. Nakonec zapracujeme rozinky 
(jen opláchnuté nebo namočené v rumu).
Necháme kynout asi 1,5 hodiny. Vykynuté 
těsto rozdělíme na 9 dílů a upleteme jednot-
livá patra vánočky. Necháme ještě asi 40 minut 
kynout. Potřeme rozšlehaným žloutkem, 
posypeme mandlemi a pečeme ve středně 
vyhřáté troubě asi hodinu.

Domácí chléb
2 lžíce kvásku, ½ lžičky sušeného droždí, 600 g 
hladké mouky, 300 žitné mouky, 10 g drceného 
kmínu, 20 g soli, 600 g vody

Všechny suroviny smícháme. Necháme kynout 
v míse (zhruba 2 hodiny). Během toho občas 

promícháme. Poté přendáme do ošatky 
vysypané škrobem a necháme kynout zhruba 
další 2 hodiny (doba obou kynutí je závislá na 
teplotě v místnosti. Pokud je chladněji, 
necháme kynout déle, při vyšších teplotách - 
např. v létě - můžeme dobu kynutí zkrátit).
Vykynutý chléb přesuneme na pečicí papír              
a nařízneme. Dáme do pekáče a vložíme do 
studené trouby. Pečeme přikryté 40 minut na 
230 °C, pak odklopíme a dopékáme 15 minut 
na 200 °C. Upečený chléb necháme vychlad-
nout na mřížce.

Vánoční  závin
300 g hladké mouky, 100 g moučkového cukru,    
1 vanilkový cukr, 125 g másla, 1 vejce, 4-6 lžic 
mléka nebo bílého jogurtu , 1 lžička citronové 
šťávy, 1 lžička prášku do pečiva 

Z uvedených ingrediencí vypracujeme vláčné 
těsto, které uložíme asi  na 2 hodiny do 
ledničky.
Odpočinuté těsto rozdělíme na 3 díly a z nich 
vyválíme pláty, střed plátů poklademe 
nastrouhanými ochucenými jablky  nebo jinou 
náplní, jak je kdo zvyklý.  Okraje těsta  nakrá-
jíme rádýlkem na proužky a spleteme přes 
náplň. Hotové záviny rozložíme na tukem 
vymazaný plech, potřeme rozšlehaným 
vajíčkem, posypeme nakrájenými ořechy a pe- 
čeme asi 30 minut dozlatova. 
Krásné Vánoce a dobrou chuť všem, kteří naše 
nové recepty vyzkoušejí.                               - MS -

Koledování u kapličky
Zveme všechny

příznivce vánočních koled na 
pátek 23. 12. 2022

od 17 hodin
na koledování

u kaple sv. Anežky České.
Přijďte si zazpívat.

K dispozici bude i  betlémské 
světlo,

takže lucerničky s sebou.
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Zastropování cen elektřiny a zemního plynu – co přinese?
Situace na trhu s energiemi, ať už se jedná o elektřinu či plyn, je v posledních měsících velice napjatá a nejistá. Spousta z nás se 
obává dalšího vývoje a z něj plynoucích důsledků a na klidu nám nepřidává ani to, že je někdy velice obtížné zorientovat se ve 
spletenci vládních opatření, o kterých se dozvídáme z médií. Informací je hodně, bohužel se stává i to, že brzy pozbývají platnosti     
a pro běžného občana je náročné si vše v hlavě srovnat a utřídit. Z tohoto důvodu vám přinášíme tento článek, aby si všichni 
konečně mohli udělat jasno v základních otázkách a aby bylo možné rozptýlit alespoň některé z obav, které tíží mnohé z nás.
Jako první věc je třeba si uvědomit, že teď na podzim, případně ke konci roku, mnoha lidem doběhnou stávající smlouvy na dodávky 
elektrické energie (EE) a zemního plynu (ZP) a naplno se tedy projeví razantní zvýšení cen těchto komodit při uzavírání nových 
smluv. Mnoho lidí je zcela oprávněně vyděšeno, když vidí, jak se jim zvedají ceny záloh i předpokládaná výše ročních plateb za 
celkovou dodávku. Bohužel většina společností z řad dodavatelů zvyšuje ceny EE a ZP na maximální výši, například až k hranici           
12 Kč/kWh, která dříve byla cca 3 Kč/kWh.
Zde je však důležité si uvědomit, že tak vysoké částky zákazníci platit nebudou, neboť došlo k takzvanému zastropování cen EE           
(6 Kč/kWh) a ZP (3 Kč/kWh), a to minimálně pro nadcházející rok 2023. Pokud dojde k uzavření nové smlouvy obsahující takto vysoké 
částky, tak lidé mají jistotu, že nebudou platit víc než cenu na úrovni zastropování. I tyto zastropované ceny jsou sice relativně vyšší, 
než bylo zvykem v minulých letech, ale aspoň nehrozí, že roční náklady se zvýší např. troj až čtyřnásobně oproti stavu v nedávné 
minulosti. Dále je dobré vědět, že ten, kdo má u svého dodavatele pro příští rok platnou �xaci tarifu a tato částka je nižší než ta 
zastropovaná, v tom případě samozřejmě platí nižší hodnota, dokud nedojde k navýšení.
Pojďme si teď vše vyzkoušet na modelovém příkladu. Domácnost se spotřebou EE 3 MWh/rok při sazbě D25d (EE na svícení, vaření 
a ohřev vody bojlerem) doposud platila ročně cca 12 000 Kč. Při nově uzavírané smlouvě u stejné společnosti a při stejné 
předpokládané spotřebě může činit částka najednou 36 000 Kč. Při započítání vládou vyhlášeného cenového stropu však bude 
domácnost reálně platit přibližně „jen“ 20 000 Kč ročně. K započítání cenového stropu dojde automaticky, není třeba si o něj nikter-
ak žádat, naopak by dodavatelé měli zastropování cen re�ektovat zasláním upravených záloh tak, aby 
odpovídaly skutečným předpokládaným nákladům.
Všichni tedy zaplatíme nakonec více, než jsme byli zvyklí v uplynulých letech, ale díky zastropování 
nebudou ceny likvidační, jak se ještě nedávno mnoho lidí jistě oprávněně obávalo.
V případě zájmu o bližší informace se můžete obrátit na Energy Centre České Budějovice, z.s.
(www.eccb.cz), které nabízí jak bezplatné a nezávislé poradenství, tak i služby energetických specialistů. 
Tel.: 387 312 580, mobil: 773 124 580, email: eccb@eccb.cz.

4. 2. 2023 -  SDH Třísov
11. 2. 2023 -  SDH Loučej
18. 2. 2023 -  Sokol Křemže
18. 3. 2023 -  Koumák Chvalšiny
                            taneční zábava

Plesy v holubovském sále 2023
   7. 1. 2023 -  SDH Holubov
21. 1. 2023 -  SDH Chlum
27. 1. 2023 -  KDU ČSL

Prodej kaprů
ve čtvrtek 22. prosince 2022 od 9.00 hod v Holubově

před prodejnou pana Pelecha,
zde si musíte tentokrát ryby objednat

a to buď osobně v prodejně nebo
 na tel.  380 741 233.

Myslivecké spolek Holubov
Vás srdečně zve na tradiční

Myslivecký
    ples
Který se koná 25. 12. 2022 od 19 hod.
v sále kulturního domu v Holubově
K tanci a poslechu hraje: K - klub,
losování darů
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Redakční rada Holubovského zpravodaje
 přeje všem  čtenářům krásné Vánoce

a do nového roku 2023 hodně štěstí, zdraví a spokojenos�. 

Redakční rada Holubovského zpravodaje
 přeje všem  čtenářům krásné Vánoce

a do nového roku 2023 hodně štěstí, zdraví a spokojenos�. 
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KLIDNÉ VÁNOCE
 A ÚSPĚŠNÝ NOVÝ ROK

Děkujeme všem 
našim zaměstnancům 

a obchodním partnerům.
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SDH Holubov
zve na tradiční

který se koná 7. 1. 2023 od 19.00 hod.
v obecním sále  Holubov

hudba: GROCK

Předprodej vstupenek: každé pondělí od 19:00 hodin                                                                     v hasičské zbrojnici v Holubově.Předprodej vstupenek: každé pondělí od 19:00 hodin                                                                     v hasičské zbrojnici v Holubově.

Vstupné:   Kč 150

PF 2023


